Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 17 сентября 2018 года. 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Дорохиной Т.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Еременко Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Ленинской коллегии адвокатов г. Красноярска Красноярского края Лисянской Т.А., предоставившей ордер № от 27.08.2018г., удостоверение № от 27.08.2018г.,

при секретаре Нор И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2. ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено в Ленинском районе г. Красноярска при следующих обстоятельствах.

Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов ФИО1, Г Б М на автомобиле марки «Ниссан Пульсар» государственный регистрационный знак С № под управлением М приехали на парковку магазина «Окей» расположенного по пер. Сибирский, 5 «А». Выйдя из автомобиля, М. и Б. пошли в магазин «Окей». ФИО1 и Г пошли прогуляться по набережной вдоль реки «Енисей», М остался ожидать всех в своем автомобиле.

В тот же день примерно в 20 часов 05 минут, ФИО1 прошел под мост, спустился вниз и возле бетонного блока, расположенного недалеко от магазина «Окей» увидел фольгированный сверток, который он поднял и обнаружил в нем полимерный пакет, с находящимися внутри множественными фрагментами вещества коричневого цвета. Предполагая, что в данном полимерном пакете, находится наркотическое средство, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, положил указанный сверток во внутренний левый карман куртки надетой на нем, тем самым, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,539г., которое незаконно хранил при себе передвигаясь по улицам г. Красноярска, с момента приобретения до момента задержания сотрудниками полиции. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 прошел к автомобилю марки «Ниссан Пульсар», государственный регистрационный знак № регион, где сел на переднее пассажирское сидение, при этом ФИО1 о том, что он нашел под мостом наркотическое средство М Г Б М не говорил, последние о преступном умысле ФИО1 не были осведомлены. 

04.05.2018г. в ночное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, до 04 часов 00 минут, ФИО1, находясь на парковке возле магазина «Окей», часть приобретенного им наркотического средства употребил путем курения, оставшуюся часть наркотического средства продолжил хранить при себе без цели сбыта, для дальнейшего употребления.

04.05.2018г., примерно в 04 часа 00 минут, к автомобилю марки «Ниссан Пульсар», государственный регистрационный знак № регион, под управлением М расположенного по адресу пер. Сибирский, 5 «а», подъехали сотрудники полиции, ФИО1 стал быстро вынимать полимерный пакет из левого кармана своей куртки, в котором находилось наркотическое средство, от чего полимерный пакет зацепился за замок-молнию и разорвался, в связи с чем, находящееся в данном пакете наркотическое средство было разбросано по салону автомобиля. 

04.05.2018г., примерно в 04 часа 00 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра салона автомобиля марки «Ниссан Пульсар» было обнаружено и изъято: на переднем водительском сидении один фрагмент вещества коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством массой 0,104 г., содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> 

Указанное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежит контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (раздел наркотические средства).

Данное наркотическое средство массой 0,104г., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 УК РФ», относится к значительному размеру.

На переднем пассажирском сидении было обнаружено и изъято 7 фрагментов вещества коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта №11/565 от 28 мая 2018 года, является наркотическим средством – объект №1 массой 0,045 г., объект №2 массой 0,041 г., содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> 

Указанное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежит контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (раздел наркотические средства).

Данное наркотическое средство массой 0,086 г., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 УК РФ», относится к значительному размеру.

На левой передней панели автомобиля обнаружено и изъято 3 фрагмента вещества коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта №11/565 от 28 мая 2018 года, являются наркотическим средством массой 0,030 г., содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>. 

Указанное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежит контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (раздел наркотические средства).

На коврике под передним пассажирским сидением обнаружены и изъяты множественные фрагменты вещества коричневого цвета, которые согласно заключению эксперта №11/565 от 28 мая 2018 года, являются наркотическими средствами – объект №1 массой 0,042 г., объект №2 массой 0,026 г., содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> 

Указанное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежит контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (раздел наркотические средства).

Данное наркотическое средство массой 0,068 г., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 УК РФ», относится к значительному размеру.

Под передним пассажирским сидением обнаружена и изъята пластиковая бутылка «Фанта» с отверстием, со следовым количеством наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>. 

Под передним водительским сидением обнаружена и изъята пластиковая бутылка «Ханкуль» с отверстием, со следовым количеством наркотического средства, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>. 

При осмотре заднего сидения автомобиля, были обнаружены и изъяты множественные фрагменты вещества коричневого цвета, которые согласно заключению эксперта №11/565 от 28 мая 2018 года, являются наркотическими средствами – объект №1 массой 0,063 г., объект №2 массой 0,159 г., содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> 

Указанное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежит контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (раздел наркотические средства).

Данное наркотическое средство массой 0,222 г., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 УК РФ», относится к значительному размеру.

На расстоянии 15 см. от передней левой боковой двери автомобиля, на земле, обнаружены и изъяты четыре фрагмента вещества коричневого цвета, которые согласно заключению эксперта №11/565 от 28 мая 2018 года, являются наркотическими средствами массой 0,029 г., содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> 

Указанное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежит контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (раздел наркотические средства).

Обнаруженное и изъятое наркотическое средство, общей массой 0,539г., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 УК РФ», относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении указанного преступления, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, указанные в обвинительном заключении обстоятельства полностью соответствуют событию совершенного преступления, поддержал заявленное по окончании предварительного расследования ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пределы обжалования приговора ему известны.

Защитник Лисянская Т.А. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, подтвердила факт проведения с ним консультации по данному вопросу.

Государственный обвинитель Еременко Д.А. против удовлетворения ходатайства подсудимого не возражал.

При указанных обстоятельствах, и учитывая также, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы, у суда не имеется оснований для отказа подсудимому в удовлетворении его ходатайства, в связи с чем, уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

При постановлении приговора суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Психическое и физическое состояние ФИО1 исходя из исследованных судом медицинских справок (том.1 л.д. 225), заключения судебно-психиатрической экспертизы №/д от 14.06.2018г. (том 1 л.д. 240-242), сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на общих условиях.

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО1, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности ФИО1, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, по месту работы, а также по месту жительства соседями характеризуется положительно, в период с 2003г. по 2005г. проходил военную службу в Северо-Кавказском федеральном округе, оказывает помощь родителям, которые являются пенсионерами, мать страдает тяжелым заболеванием. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает – признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, суд в соответствии со ст.63 УК РФ не установил.

С учетом всех обстоятельств дела, личности виновного, влияния назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, с назначением наказания с применением ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания. 

С учетом всех обстоятельств по делу, а также личности ФИО1, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не установил.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде – по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

-наркотическое средство, упакованное в белый бумажный конверт, с сопроводительной надписью - MDMB (N)-2201 № м.-0,063г. (ост.- 0,043г.) № м. 0,159г. (ост.-0,139г.), которое согласно заключения эксперта № 11/565 от 28 мая 2018 года, 

<

данные изъяты>

-наркотическое средство, упакованное в белый бумажный конверт, с сопроводительной надпись - MDMB (N)-2201 №1 м.-0,042г. (ост.-0,022г.) №2 м. -0,026г. (ост.-0,006г.), которое согласно заключения эксперта № 11/565 от 28 мая 2018 года, является 

<

данные изъяты>

-наркотическое средство, упакованное в белый бумажный конверт, с сопроводительной надписью - MDMB (N)-2201 м.-0,030г. (ост.-0,010г.), которое согласно заключения эксперта № 11/565 от 28 мая 2018 года, является 

<

данные изъяты>

-наркотическое средство, упакованное в белый бумажный конверт, с сопроводительной надписью - MDMB (N)-2201 м.-0,029г. (ост.- 0,009г.), которое согласно заключения эксперта № 11/565 от 28 мая 2018 года, является 

<

данные изъяты>

-наркотическое средство, упакованное в белый бумажный конверт, с сопроводительной надписью - MDMB (N)-2201 м.-0,104г. (ост.=0,084г.), которое согласно заключения эксперта № 11/565 от 28 мая 2018 года, является 

<

данные изъяты>

-наркотическое средство, упакованное в белый бумажный конверт, с сопроводительной надписью - MDMB (N)-2201 № м.-0,045г. (ост.-0,025г.) № м. -0,041г. (ост.-0,021г.), которое согласно заключения эксперта № 11/565 от 28 мая 2018 года, является 

<

данные изъяты>- хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское»- хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

- пакет из бумаги белого цвета, оклеенный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№4 «Экспертно – криминалистический отдел» Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское» и подписями. На упаковке имеется рукописная сопроводительная надпись: «Один марлевый тампон с контрольным смывом…04.05.2018г…»;

-пакет из бумаги белого цвета, оклеенный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№4 Экспертно – криминалистический отдел» Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское» и подписями. На упаковке имеется рукописная сопроводительная надпись: «Один марлевый тампон со смывом с правой руки гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.…04.05.2018г…»;

-пакет из бумаги белого цвета, оклеенный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№4 Экспертно – криминалистический отдел» Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское» и подписями. На упаковке имеется рукописная сопроводительная надпись: «Один марлевый тампон со смывом с левой руки гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ04.05.2018г…»;

-полупрозрачный полимерный пакет бледно-зеленого цвета, оклеенный отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «№ Экспертно – криминалистический отдел» Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское», рукописной сопроводительной надписью: «К заключению эксперта №370 от 15.05.18…» и подписью. 

-полупрозрачный полимерный пакет бледно-зеленого цвета, оклеенный отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «№4 Экспертно – криминалистический отдел» Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское», рукописной сопроводительной надписью: «К заключению эксперта №370 от 15.05.18…» и подписью – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское»- уничтожить. 

-сотовый телефон марки «Нокиа» – хранящийся у ФИО1-оставить в распоряжение последнего.

-детализацию звонков на абонентский №, зарегистрированного на имя ФИО1 – хранящуюся в материалах уголовного дела- хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, в пределах установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья Т.А. Дорохина